
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 69 del 08/03/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Liquidazione incentivi finanziari, a sostegno del comparto zootecnico esistente 
nel territorio comunale per l’anno 2020, agli allevatori delle razze bovine ed equine autoctone.     

La sottoscritta Concetta Farina Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore VI la seguente proposta di determinazione:

Premesso
- che con Determinazione Dirigenziale n.5829 del 04/12/2020 è stato approvato l’Avviso Pubblico 
finalizzato alla concessione degli incentivi finanziari rivolti agli allevatori delle razze bovine ed 
equine autoctone per l’anno 2020 le cui aziende agricole ricadano in territorio di Ragusa e che siano 
possessori di capi regolarmente iscritti ai rispettivi registri: Registro anagrafico delle razze bovine 
autoctone a limitata diffusione ed il Registro anagrafico delle razze equine ed asinine a limitata 
diffusione, i cui capi, nel caso dei bovini, siano sottoposti ai controlli della produttività del latte e 
della carne;
- che il superiore Avviso Pubblico disciplinava le modalità di concessione del contributo ovvero che 
il contributo riconosciuto per ogni capo nucleo, stallone o fattrice, sarebbe stato ripartito in modo 
proporzionale al numero dei capi posseduti dagli allevatori che ne avrebbero fatto richiesta 
attribuendo per il toro capo nucleo o per lo stallone una quota doppia di quella attribuibile alle 
fattrici;
- che la Determinazione Dirigenziale sopra indicata prevedeva di avvalersi della consulenza 
dell’Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia con sede a Palermo in via  Roccazzo n.85 per il 
controllo dell’iscrizione dei capi ai rispettivi registri anagrafici delle razze;
- che entro i termini fissati dall’avviso pubblico ovvero giorno 14 Dicembre 2020 sono pervenute  
n°19 richieste da parte degli allevatori tese all’ottenimento del contributo in parola;
- che con la sopracitata Determinazione è stata impegnata, al cap. 2067  16.01-1.04.03.99.999 del 
PEG 2020 la somma di euro € 20.000,00  da ripartire in base al numero ed al sesso dei capi, alle 
aziende che hanno risposto all’avviso;



Pagina 2/4

Visti gli attestati di iscrizione dei capi nei rispettivi Registri anagrafici di razza rilasciati, per singola 
azienda richiedente il contributo, dall’Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia dopo avere 
effettuato gli opportuni controlli;
Dato atto che a seguito dei controlli effettuati  dall’Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia è 
stato necessario rielaborare gli importi destinati a ciascuna azienda;
Viste le dichiarazioni sostitutive di certificazione rese dalle ditte richiedenti il contributo nello 
specifico,  la dichiarazione di non rientrare in nessuno dei casi di esclusione previsti dall’art. 80 del 
D.Lgs. 50/16, la dichiarazione sulla ritenuta di acconto resa ai sensi dell’art. 28 DPR 600/73;
Dato atto che a seguito dell’istruttoria sono state elaborate due tabelle, una per la razza bovina e 
una per la razza equina contenenti il numero dei capi , il contributo da accordare se fattrici o 
caponuclei  e la somma da assegnare a ciascuna azienda, allegate al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;
Dato atto che
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 06/02/2021, è stato approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023, ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2021-2023;
- con Deliberazione di Giunta Municipale n.111 del 15-aprile-2020, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di gestione (P.E.G) per il triennio 2020-2022 e nelle more dell’approvazione del PEG 
2021/2023;
- il provvedimento è coerente con la programmazione del DUP e del PEG sopra richiamati;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 
19 del 24 marzo 2017;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;
Considerato che la materia, oggetto del provvedimento, rientra tra le competenze dei Dirigenti, 
indicate all’art. 47 (Compiti dei Dirigenti) dello Statuto Comunale;
Ritenuto di provvedere in merito;
Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;
Ritenuto dovere procedere alla pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione 
Amministrazione Trasparente” sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – 
Atti di Concessione” ai sensi dell’art. 26 c. 1 del D.Lgs. n. 33/13;
Tutto ciò premesso,

 
PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni  di cui alla parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate per 
farne parte integrante e sostanziale:

- Di liquidare e pagare agli allevatori delle razze bovine ed equine autoctone con aziende 
ricadenti nel territorio comunale, in possesso dei requisiti e che ne hanno fatto richiesta, la 
somma di € 20.000,00 a titolo di incentivi finanziari per l’anno 2020, così come ripartita ed 
indicata nelle due schede distinte in bovini ed equini allegate al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale;

- Di dare atto che la somma occorrente  pari a € 20.000,00 è stata impegnata al cap. 2067 
16.01-1.04.03.99.999 del Bil.2020 con Determinazione Dirigenziale n.5829 del 04/12/2020;

- Di dare atto che la sottoscritta ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183 comma 8, D.Lgs. 267/00;



Pagina 3/4

- Di autorizzare il settore ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento in favore 
degli allevatori delle razze bovine ed equine autoctone indicati al punto 1 del presente 
provvedimento secondo le tabelle allegate al presente atto;

- Riservarsi di trasmettere all’ufficio ragioneria i codici Iban delle aziende;
- Di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato nell’apposito sito 

“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici – Atti di Concessione” ai sensi dell’art. 26 c. 1 del D.Lgs. n. 33/13;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Farina Concetta 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 08/03/2021 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


